sunt, sed addidit *mecum*, quia et miseri possunt esse ubi et ille est, qui nusquam deest; sed beati [soli] cum illo, quia non sunt beati nisi ex eo». Cum illo sunt qui fruuntur eo, vident illum sicut est; mali vero cum illo, ut in luce non sunt cum luce. Nec boni ita nunc sunt cum eo ut videant per speciem, etsi aliquo modo cum eo per fidem.

3. **Si vis intelligere quomodo habitet, require praedicta de Spiritu Sancto.** Quomodo autem Deus habitet in bonis, ex illis aliquatenus intelligere valebis quae supra dicta sunt¹, cum de Spiritu Sancti processione temporali ageretur; ubi, licet ex parte, exponitur – *ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus*² – quomodo Spiritus habitet in nobis, qui non sine Patre et Filio inhabitat.

Cap. 3 (166).

1. **Ubi erat vel habitabat Deus ante quam esset creatura.** Sia utem quaeris ubi habitabat Deus antequam sancti essent, dicimus quia in se habitabat. Unde Augustinus, *Contra Maximinum*³: «In templo, inquit, suo habitat Deus», scilicet in sanctis, «qui sunt templum Dei modo secundum fidem ambulantes, et templum Dei erunt aliquando etiam secundum speciem, qualiter etiam nunc templum Dei sunt Angeli. Sed dicit aliquis: Antequam faceret Deus caelum et terram, antequam faceret sanctos, ubi habitabat? In se habitabat Deus: apud te habitat et apud se est. Non ergo sic sunt sancti domus Dei, ut ipsa subtracta cadat Deus; immo sic habitat Deus in sanctis, ut si ipse discesserit cadant».

2. **Multa hic breviter docet quae confirmant praedicta.** Sciendum etiam quia, ut ait Augustinus in libro *Ad Dardanum*⁵, «dici nisi stultissime nequit Spiritum Sanctum non habere locum in nostro corpore,

¹ sunt] sint RWX (Aug.), corr. in sint N. ² soli suppl. ex Aug. et Glossa ord. ³ qui] quia LM (Glossa), corr. in qui N. || vero] non add. LN, add. interl. BT, non sunt add. Gl. ord. ⁴ ut] ceci add. VX Gl. ord., add. interl. BOT, add. mg. W (cf. *Rech. de Théol. anc. et méd.* 2 1930 99). 6-7 Rubrica om. PRW. || habitet] in bonis add. BCX. ⁹ exponitur] et add. BCLMOPT, quod exp. OT. ¹⁵ Aug.] in libro add. NRW, add. interl. T. ²⁰ te] se BRWX, quod corr. mg. B, corr. in se T.

¹ Dist. 14 (pp. 126-130).

² 1 Cor. 13, 9.

³ Lib. II, c. 21, n. 1 (PL 42, 791).

⁴ August., *Enarr. in Ps.* 122, 1, n. 4 (PL 37, 1632; CCL 40, 1817).

⁵ *Epist.* 187, cc. 4-5.

Cap. 3: Quaestio elicitur verbis Augustini parum infra citatis. Num. 1-3 iam verbotenus traduntur in Glossa in 1 Cor. 3, 16 (PL 191, 1562 B-D), ubi (etiam in codicibus x et z) verbis Augustini *Contra Maximinum* adiungitur sine nova rubrica auctoritas *Enarr. in Psalmos*. Cf. etiam *Summa sent.*, I, 4 (PL 171, 1075 C; 176, 49 C-D). — Num. 4: Verba Chrysostomi iam apud Glossam in Hebr. I, 3 (PL 192, 403 A).

quod totum nostra anima impleverit. Stultius etiam dicitur angustiis alicubi impediri Trinitatem, ut Pater et Filius et Spiritus Sanctus alicubi simul esse non possint. Verum illud est multum mirabilius, quod cum Deus ubique sit totus, non tamen in omnibus habitat. Quis porro audeat opinari, nisi inseparabilitatem Trinitatis penitus ignoret, quod in aliquo possit habitare Pater aut Filius, in quo non habitet Spiritus Sanctus; aut in aliquo Spiritus Sanctus, in quo non habitet Pater et Filius? Fatendum est igitur ubique esse Deum per divinitatis praesentiam, sed non ubique per inhabitationis gratiam. Propter hanc enim habitationem non dicimus *Pater noster* qui es ubique, cum et hoc verum sit, sed *qui es in caelis*¹, id est in sanctis, in quibus est quodam excellentiori modo.

3. **Quod Deus habitator est quorundam nondum cognoscentium Deum, et non est habitator quorundam cognoscentium.** «Illud quoque mirabile est, quia, ut ait Augustinus in eodem², Deus est inhabitator quorundam nondum cognoscentium Deum, et non quorundam cognoscentium Deum. Illi enim ad templum Dei non pertinent, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificant³. Ad templum Dei pertinent parvuli sanctificati sacramento Christi et remunerati Spiritu Sancto, qui nondum valent cognoscere Deum. Igitur quem potuerunt illi nosse nec habere, isti potuerunt habere antequam nosse. Beatissimi autem sunt illi quibus hoc est Deum habere quod nosse». Hic aliquatenus aperit Augustinus quomodo Deus habitet in aliquo, id est habeatur, cum videlicet ita est in aliquo ut ab eo cognoscatur et diligatur.

4. **Quomodo Deus totus sit ubique per essentiam, non potest intelligi ab humano sensu.** Ex praedictis patet quod Deus ubique totus est per essentiam, et in sanctis habitat per gratiam. Cumque superius⁴, licet tenuiter, ostensum sit qua ratione dicatur habitare in quibusdam, efflagitaret ordinis ratio id etiam assignari, quomodo ubique per essentiam et totus sit, nisi huius considerationis sublimitas atque immensitas humanae mentis sensum omnino excederet. Ut enim ait Chrysostomus, *Super epistolam ad Hebraeos*⁵, «sicut multa de Deo intelligimus quae loqui penitus non valemus, ita multa loquimur quae intelligere non sumus idonei. Verbi gratia, quod ubique Deus est, scimus et dicimus; quomodo

⁹ habitationem] gratie add. MNTW.

¹ Resp. Matth. 6, 9.

² Cap. 6, n. 21 (PL 33, 840; CCL 57, 99s).

³ Resp.

Rom. 1, 21: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.*

⁴ Scil., in c. 2

(pp. 265-266).

⁵ *Hom.* 2, n. 1 (PG 63, 19); resp. Hebr. 1, 3.

autem ubique sit, intellectu non capimus. Item, quod est incorporea quaedam virtus quae omnium est causa bonorum, scimus; quomodo autem vel quae ista sit, penitus ignoramus».

5. **Quorundam opinio, qui praesumunt ostendere quomodo Deus ubique sit per essentiam, potentiam, praesentiam.** Quidam¹ tamen, immensa ingenio suo metiri praesumentes, hoc ita fore intelligendum tradiderunt: quod Deus ubique esse per essentiam dicitur, non quod Dei essentia proprie sit in omni loco et in omni creatura, sed quia omnis natura atque omne quod naturaliter est, in quocumque loco sit, per eum habet esse, et omnis locus in quo illud est. — Ipsi iidem etiam dicunt ideo Deum ubique dici esse per praesentiam vel per potentiam, quia cuncta loca sunt ei praesentia et quae in eis sunt, nec in eis aliquid operari cessat. Nam et ipsa loca, et quidquid in eis est, nisi ipse conservet, manere non possunt. In eis ergo per substantiam Deus esse dicitur, ut aiunt, quia per virtutem propriae substantiae suae facit ut etiam loca sint et omnia quae in eis sunt. — Sed licet haec vera sint, quae asserunt in explanandis intelligentiis praedictorum, in illis tamen verbis, quibus dicitur Deus ubique esse per essentiam, plus contineri credendum est, quod homo vivens capere non valet.

Cap. 4 (167).

1. **Quod Deus, cum insit omnibus rebus, non tamen inquinatur sordibus rerum.** Solet etiam ab eisdem quaeri quomodo substantialiter insit omnibus rebus, et corporalium sordium inquisitionibus non contingatur. — Quod tam frivolum est, ut nec responsione sit dignum, cum etiam spiritus creatus sordibus corporis, etiam leprosi vel quantumcumque polluti, inquinari non possit. — **Per similia et minus ostendit*.** — Sol² quoque radios suos sine sui pollutione effundit super loca et corpora,

⁴ Deus ubique *trp.* BCX. ¹⁰ Ipsi *om.* MNWX, *exp.* L. ²² quomodo] deus *add.* NRWV. *add. interl.* C. ²⁵ corporis] corporeis BCT.

¹ Id est Petrus Abaelardus, *Theologia «Scholarium»*, III, c. 6 (PL 178, 1105 A, 1106 A); cf. L. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sent...*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 172s.

² Resp. August., *De agone christiano*, c. 18, n. 20 (PL 40, 300; CSEL 41, 120s).

Num. 1: Conflatur, ut iam monstrat L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 209, nota 40, et *Die Trinitätslehre der Summa sent...*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 172s, ex verbis Hugonis, *De sacram.*, I, 3, 17 (PL 176, 223 C), *Summae sent.*, I, 4 (PL 171, 1074 B-C; 176, 48 C), necnon et paraphrasi Magistri verborum Augustini *De agone christiano*. — Cf. A. Olivar, *Sol intaminatus*, in *Analecta sacra Tarraconensia* 25 (1952) 209-220, cum bibliog. adiecta.

non solum munda, sed etiam immunda ac sordibus foetentia, quorum contactu homines ac quaedam aliae res inficiuntur; solis vero radii impolluti et incontaminati ea contingentes existunt. Non est igitur mirandum si essentia divina omnino simplex et incommutabilis omnia replet loca et omnibus creaturis essentialiter inest, nec tamen cuiusquam rei sordibus contaminetur vel contingatur. — Unde Augustinus in libro *De natura boni*¹: «Cum in Deo, inquit, sint omnia quae condidit, non tamen inquinant eum illi qui peccant; de cuius etiam sapientia, quae attingit a fine usque ad finem fortiter², dicitur: *Attingit omnia propter suam munditiam, et nihil inquinatum in eam incurrit*³».

² Augustinus, *De agone christiano*⁴: «Timent quidam quod fieri non potest, scilicet ne humana carne veritas et substantia Dei inquinetur. Et tamen praedicant istum visibilem solem radios suos per omnes faeces et sordes spargere, et eos mundos et sinceros servare. Si ergo visibilia munda visibilibus immundis contingi possunt et non inquinari, quanto magis invisibilis et incommutabilis Veritas».

3. **Per inconveniens ostendit Deum ubique esse*.** Postremo respondeant quid potius de Deo respondendum aestiment: vel quod nusquam per essentiam sit, vel quod ubique, vel alicubi ita quod non ubique. Sed quis audeat dicere quod nusquam divina essentia sit, vel quod alicubi et non ubique? Si enim ita est alicubi quod non ubique, ergo localis est. Est ergo ubique tota, quae continet totum et penetrat totum; quae nec pro sui simplicitate dividi, nec pro sui puritate maculari, nec pro sui immensitate ullo modo comprehendi potest. Unde Augustinus⁵: «Deus ubique est, cui non locis, sed actionibus propinquamus».

⁸ illi *om.* RWX. || etiam *om.* MRX. ¹¹⁻¹⁵ Notula *mg.* LNRTX. in *tertia col.* BCW, *om.* MOPV. ¹⁴ munda] in *add.* NW, a *add.* Aug. ¹⁷ aestiment] existiment LMRX. ¹⁹ et] quod *add.* OP.

¹ Cap. 29 (PL 42, 560; CSEL 25, 869). ² Resp. Sap. 8, 1. ³ Sap. 7, 24-25. ⁴ Vide p. 268, nota 2. ⁵ Ita et *Summa sent.*, I, 4 (PL 171, 1074 D; PL 176, 48D); cf. August., *Enarr. in Ps. 34*, 14, sermo 2, n. 6: «Neque enim, fratres, Deo qui ubique est et nullo continetur loco, aut per loca propinquamus aut ab illo per loca removemur. Propinquare illi, est similem illi fieri; recedere ab illo, dissimilem illi fieri» (PL 36, 337; CSEL 38, 316). Vide etiam *De Trinit.*, VII, c. 6, n. 12 (PL 42, 946; CCL 50, 266); *Enarr. in Ps. 94*, 1, n. 2: «... bonis moribus propinquatur Deo» (PL 37, 1217; CCL 39, 1331); et *De doctrina christ.*, I, c. 10, n. 10 (PL 34, 23; CSEL 80, 13; CCL 32, 12).

Num. 2: Ita *Glossa pseudo-Pictav.* in h. l.: «De eodem etiam in margine librorum apposita est alia auctoritas Augustini, haec scilicet: Augustinus, *De agone christiano*: 'Timent quidam etc.'» (b 54r; n 21a; p 62b). — Num. 3: Sumitur partim de Hug., *De sacram.*, loc. cit., partim ex *Summa sent.*, ibid.

Cap. 5 (168).

Quod Deus, cum sit ubique et in omni tempore, non tamen localis est nec circumscriptibilis, nec loco nec tempore movetur. Cumque divina natura veraciter et essentialiter sit in omni loco et in omni tempore, non tamen movetur per loca vel per tempora, nec localis est nec temporalis 1. 5
Localis non est, quia penitus non circumscribitur loco: quia nec ita est in uno loco quod non sit in alio, neque dimensionem habet sicut corpus, cui secundum locum assignatur principium, medium et finis, et ante et retro, dextra et sinistra, sursum et insum, « quod 2 sui interpositione facit distantiam circumstantium ».

10

Cap. 6 (169).

1. **Quibus modis aliquid dicatur locale vel circumscriptibile ***. Duobus namque his modis dicitur in Scriptura aliquid locale sive circumscriptibile, et e converso, scilicet vel quia dimensionem capiens longitudinis, altitudinis et latitudinis, distantiam facit in loco, ut corpus 3; vel quia loco 15 definitur ac determinatur, quoniam cum sit alicubi, non ubique invenitur: quod non solum corpori, sed etiam omni creato spiritui congruit.

2. **De spiritu creato: quod secundum alterum modum nec localis nec circumscriptibilis est, secundum alterum vero est; corpus vero omnino locale et circumscriptibile; Deus vero omnino inlocalis et incircumscripti-** 20
bilis *. Omne igitur corpus omni modo locale est; spiritus vero creatus quodam modo localis est, et quodam modo non est localis. Localis quidem dicitur, quia definitione loci terminatur, quoniam cum alicubi praesens sit totus, alibi non invenitur; non autem ita localis est, ut dimensionem capiens, distantiam in loco faciat.

25

5 per² om. BCLMNRW.

1 Vide auctoritates August., supra, p. 97, 21ss, et infra, p. 271, 5ss. 2 Ut dicit Abaelardus, *Theol. « Scholarium »*, III (PL 178, 1105 B-C). 3 Vide auctoritatem August., infra, c. 9, n. 2; et *De Genesi ad litt.*, VIII, c. 21, n. 27 (PL 34, 365; CSEL 28-I, 217); necnon et Boethium, *In Categorias Aristotelis*, II (PL 64, 202 B-C).

Cap. 6, num. 1: Praeter August., cf. Hugo, *De sacram.*, I, 3, 18 (PL 176, 224 B). — Num. 2: Cf. Hugo, loc. cit. (224 B-C), et *Summa sent.*, I, 5 (PL 171, 1076 B; 176, 50 B-C), unde etiam conclusio huius capituli; cf. L. Ott, *Die Trinitätslehre...*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 173s. — Num. 3: Auctoritas Augustini iam apud *Glossam* in Hebr. I, 3 (PL 192, 406 A).